[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA MACHADO DE ASSIS, NO BAIRRO HOSPITALIDADE.
JUSTIFICATIVA
A Rua Poeta Machado de Assis carece de iluminação pública adequada, o que tem gerado insegurança para os moradores, pedestre e condutores que transitam diariamente pela via. A ausência de iluminação compromete a visibilidade durante o período noturno, aumentando os riscos de acidentes de trânsito e a vulnerabilidade da população à prática de delitos. Além do aspecto da segurança, a instalação de iluminação pública é fundamental para garantir melhores condições de mobilidade, promover qualidade de vida e valorizar o espaço urbano. Ressalta-se ainda que a rua é utilizada como importante acesso de circulação local, sendo imprescindível assegurar que esteja devidamente iluminada para atender às necessidades da comunidade. Dessa forma, a implantação da iluminação pública na Rua Poeta Machado de Assis constitui medida de interesse coletivo, visando proporcionar mais segurança, bem-estar e tranquilidade a todos que utilizam a referida via.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 16 DE SETEMBRO DE 2025.
_________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR - LIGEIRINHO - PL
Vereador
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br